46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gerson Heleno Sarmento Rodrigues, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3262588/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização
de Trânsito da Capital, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 07/02 a 25/02/2022, conforme Laudo Médico nº
88842, de 08/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1337/2022-DAF/CGP, de 12 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88648, de 10/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LEONAM BRELAZ DUARTE, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 5958499/1, 07 (sete) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, no período de 20 a 26/01/2022, conforme Laudo Médico
nº 88648, de 10/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1336/2022-DAF/CGP, de 12 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88647, de 09/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TRACY KETLEN DA SILVA FRANÇA TAVARES, Agen-
te de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5929411/4, 05 (cinco) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 22 a 26/01/2022, con-
forme Laudo Médico nº 88647, de 09/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1335/2022-DAF/CGP, de 12 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88646, de 09/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227745/1, lotado na Gerência de
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 05 (cinco) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 28/12/2021 a 01/01/2022, con-
forme Laudo Médico nº 88646, de 09/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1334/2022-DAF/CGP, de 12 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88645, de 09/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO FERREIRA MARQUES, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57188406/2, lotado na Gerência de Operação
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 09 (nove) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 16/12 a 24/12/2021, conforme Laudo
Médico nº 88645, de 09/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1333/2022-DAF/CGP, de 12 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88605, de 08/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, Assistente de
Trânsito, matrícula 57190681/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH,
31 (trinta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
09/03 a 08/04/2022, conforme Laudo Médico nº 88605, de 08/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1444/2022-DAF/CGP, de 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88605, de 08/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rafaela Gaspar Maciel Costa, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190681/1, lotada na Gerência do Sistema RENACH, 31
(trinta e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de
09/03 a 08/04/2022, conforme Laudo Médico nº 88605, de 08/04/2022.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1443/2022-DAF/CGP, Belém, em 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88610, de 08/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Jonilde Macêdo da Silva, Assistente de Trânsito,
matrícula 57193989/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das CIRE-
TRAN’S, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 21/03 a 04/05/2022, conforme Laudo Médico nº 88610, de
08/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1442/2022-DAF/CGP, Belém, em 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88602, de 08/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588876/1, lotada no Posto Estação Cidadania do
Shopping Metrópole, 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 20/03 a 06/04/2022, conforme Laudo Médico nº 88602,
de 08/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 1442/2022-DAF/CGP, Belém, em 20 de abril de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994
e a apresentação do Laudo Médico nº 88602, de 08/04/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588876/1, lotada no Posto Estação Cidadania do
Shopping Metrópole, 18 (dezoito) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, no período de 20/03 a 06/04/2022, conforme Laudo Médico nº 88602,
de 08/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 788577
Portaria nº 1489/2022-DG, de 22/04/2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN n° 907, de 28 de março de 2022,
a qual estabelece atribuições e requisitos para nomeações dos coordenado-
res dos Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF e RENAEST, designa o ser-
vidor responsável pelo REGISTRO NACIONAL DE INFRAÇÕES – RENAINF,
como representante do DETRAN/PA junto a SENATRAN.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, ocupante
do cargo de assistente de Trânsito, lotado na Gerência do Sistema RE-
NAINF, matrícula 54190835/2, como representante e responsável pelo Re-
gistro Nacional de Infrações - RENAINF, deste DETRAN/PA nos assuntos e
demandas pertinentes à temática junto a SENATRAN.
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora-Geral
Portaria nº 1490/2022-DG, de 22/04/2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN n° 907, de 28 de março de 2022,
a qual estabelece atribuições e requisitos para nomeações dos coordenado-
res dos Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF e RENAEST, designar o ser-
vidor responsável pelo REGISTRO NACIONAL DE VEÍCULOS AUTOMOTO-
RES - RENAVAM, como representante do DETRAN/PA junto a SENATRAN.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, ocupante do cargo de
Assistente de Trânsito, matrícula 57176473/1, lotado na Gerência do Sis-
tema RENAVAM, como representante e responsável pelo Registro Nacional
de Veículos Automotores - RENAVAM, deste DETRAN/PA nos assuntos e
demandas pertinentes à temática junto a SENATRAN.
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora-Geral
Portaria nº 1491/2022-DG, de 22/04/2022
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
e CONSIDERANDO a Resolução CONTRAN n° 907, de 28 de março de 2022,
a qual estabelece atribuições e requisitos para nomeações dos coordena-
dores dos Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF e RENAEST, designar o
servidor responsável pelo REGISTRO NACIONAL DE CONDUTORES - RENA-
CH, como representante do DETRAN/PA junto a SENATRAN.